beharlichen K nserlichen Gnaden besse
 Fleisses empfehlende.

E. K nserl. Majest t.

Unterschnigste gehorsamste

Die gesambte des H. R mischen Reichs
 anwesende Geist- und Welliche F r-
 sten/wie auch derer abwesenden K nig-
 Wortschafften und Gesandten.

CAPUT. XV.

*De Ceremoniis, apud Principem,
 ad quem missus est legatus, observari solitis, ubi
 de solenni deductione ad audientiam, honora-
 tibre loco in domo Principis, facultate
 serogendi sedendi que coram
 Rege.*

- I. Ceremoniarum ceterarum disciplina sicutus  
 quare.*
- II. Concernit vel dominos, vel legatos alios.*
- III. Prioris generis est, primo, solennis deductio ad
 audientiam, qua vel publica vel privata.*
- IV. Solennis deductio solum in prima   novissima,
 isque publicis, non privatis audientiis exhi-
 benda est.*
- V. Instituta varia Exterorum circa deductionem
 hanc.*

VI. Quid

- VI.** *Quid super deductione Electoralium Ablegatorum in Anglia noviter constitutum.*
- VII.** *Ratione Conclavis, ubi audiuntur, differentia qualis Roma.*
- VIII.** *Quomodo in Imperio, in Comitibus, in Castellis Statuumque Aulis deductio fiat.*
- IX.** *Qualiter audiri debeant legati Ordinum ad Cameram missi, Ordinatione Camerali prescribitur.*
- X.** *Ratione temporis audientia destinata quid solent observari.*
- XI.** *Qualis legationi Brandenburgica apud Regem Sueciae A. 1658, hoc nomine mota sit controversia.*
- XII.** *Regulae in prima audientia observanda.*
- XIII.** *In audientia legatus se accommodare debet ad mores populi, ubi vivit.*
- XIV.** *An & ratione linguae.*
- XV.** *Aliquando à Principe finita audientia cautio additur de non prejudicando, si debita ceremonia observata non sint.*
- XVI.** *Quid de honoratiore loco, in domo Principis ad quem mittitur, legato concedendo, dicendum.*
- XVII.** *Et facultas legendi se sedendique coram Regibus, qua in Gallia nostris non conceditur.*
- XVIII.** *Temperamentum tamen adhibet Rex.*
- XIX.** *In Polonia tamen & alibi forte conceditur.*
- XX.** *Apud Imperatorem etiam legati Electorum Primariis.*
- XXI.** *Aliquando legati secundi Ordinis tale quid indulgetur.*

XXII. Am.

*XXII. Ambasiadoribus saps. instructionis licetis
solicita honoris hujus observatio injungantur.*

I. **A**lter Characteris representativit effectus, quem in reliquis *Ceremoniis* consistere diximus, fluctuat valde, & in perpetuam unquamque ubique observantiam nondum penitus subsedit, neque enim est populus, quin aliqua hujus generis sibi propria retinuisse, inter argumenta magnitudinis existimaverit, qualia suæ postmodum Aulæ consuetudini insinuatæ, ne minores videantur, Alii, non desinunt quidem profus, variis tamē schematicis induunt solletter immutantque figuris, ut citra æmulationem assumpta credantur vulgo, unde nunquam desunt novitates, nostra præsertim ætate, qua ad confusionem usque variabile est ac mutabile hujus generis artificium, ex quo privata ambitio veluti mimica æmulatione moris publici rerum discrimina & formas multis modis imutare, interpretari, at tollere, figurare ausa est, atque ita Aulicis inveniendi nova, ornandi subtilia, communia explicandi, occasiones & causas præbuit; ad hos enim propriè pertinuisse hæctenus credita est subtilitas ista sive curiositas, quadam veluti traditione ac usu continuo ad sui cultores propagata, quam nunc in partem altioris disciplinæ, & ad ipsa negotia Regni, ad Principum auctoritatem, ad negotiorum decus spectantis, computari, nec minus, ac ipsa rerum momenta, annotari publico stylo consuevit. nam *Baconus Verulamius* etiam in laude *magni & perfecti politici*, ita enim

Foxnum

Foxium describit, potest non dubitavit, quod fuerit *bonus Magister ceremoniarum*, omniaque habuerit, quae competere parti activa, & pertinens ad *servitium Aulae*, aut *Status magni Regis*. Quomodo autem in universum prudentiae isthoc artificium inter opera civilis philosophiae refertur propius debeat, per singula fere virtutum politicarum nomina ostendit *Bæckerus* eleganti *dissertatione de elegantia moris civilis & Aulici*. Quae omnia eo pertinent, ut praecipuo subtilis hujus elegantiae argumento, quale studium quod in legatis habendis cernitur, omnino existimari debet, describendo, & auctoritatem instituto & veniam simul praescriberemus precaremurque, si qui vel non satis commode heic loci, vel pro rei indole minus accurate tractationem adornari causarentur.

II. Sunt autem ceremoniae istae in legatis, duplicis generis, & vel *dominos* ad quos mittuntur, vel *legatos* alios concernunt. Prioris generis dico, quae in solenni Principis ac legati congressu aut colloquio, ex publicae consuetudinis formula utrinque solent observari.

III. In his primo refertur *solennis deductio ad audientiam*, nam & olim obtinuit, ut non nisi conciliatore aliquo, seu deductore interveniente ad colloquium Regis pareret aditus legatis. De *more Persarum* testatur *Cornel. Nepos in Conon. III. 2.* advenientes accessisse primum Chiliarchum, qui secundum gradum Imperii tenebat, seque ostendisse cum Rege colloqui velle, nam sine eo neminem

minem admitti. Apud Romanos legati in Senatum à Consule deducti sunt, aut hoc absente à prætore sive Urbano sive peregrino, quem id agere Senatus iussit, aliquando & à Dictatore Equitumve Magistro idem factum est, prout locis scriptorum propriis consignavit *Albericus Gentilis i. Legat. 9.* Sed hodie pro diversitate tum legatorum, tum ipsius audientiz diversimode quoque dicendum est. Est enim hæc vel *publica*, quæ à Rege vel Principe numero aulicorum satellitio circumfusæ, præsentibusque primariis Status Ministris, in conclavi splendidiori superæctilis apparatu instructo, vel *privata*, quæ à Rege fere solo absque ulteriore festivitate seorsim legato conceditur. Et in arbitrio quidem hujus consistere videtur, qualem dari sibi velit, sicut constat exemplo legationis à Collegio Electorali A. 1658: in Poloniam missæ, postquam enim separatas fidei literas ad Senatores Regni haberent legati, easque Episcopo Cracaviensi, petita simul audientia, offerrent, quaesitum est, publicamne an privatam desiderarent, quoniam vero super ista diversitate non erant instructi, reddi interim sibi petierunt credentiales literas, donec à Domino, cui referre velent, mandatum submitteretur; postea vero quia omnibus Senatoribus illæ erant inscriptæ, publice audiri voluerant, quod factum quoque est, iis solennitatibus, quas *Protocolium legationis* aliquoties nominatum descripsit: differentie autem ratio ista fuerat, quod publica audientia non

non nisi presente Rege fieri posset, privata vero a solis Senatoribus concederetur, qualem si rogent legati, Regi minus gratum esse, eo quoque tempore satis apparuit.

IV. Alias ea regula heic solet observari, ut legatus nullus solenni deductionis honore dignandus existimerit, nisi in prima duntaxat ac novissima, hisque publicis, non privatis audientiis, aut quando ad prandendum cum Rege accersatur, id eo mihi argumento videtur conitti, quod post primam alia rarius peti soleant debeantque, ob rationes, satis graves, *Autori des memoires. p. 559.* allegatas, sed ut alia hujus generis, hoc quoque perpetuum non est, nam in Gallia etiam in privatis audientiis quandoq; eundem exhiberi honorem legatis, ostendit exemplum Cæsareorum A. 1670. eo missorum, *Diario Europ. part. XXIII. p. 306.* memoratum.

V. In universum honores ac ceremonie circa deductionem ad primam audientiam fere eadem, ac in Receptione solent observari, deducuntque plerumque legatum iidem qui receperunt, Ministri, sicut notatum est ab *Autore des memoires. p. 416. seqq.* Speciatim tamen si quis instituta populorum scire desiderat, exempla ejusmodi deductionum fuerint evolvenda, quarum supra aliqua indicavimus, plura vero passim reperuntur. In Aula Gallica specimina deductæ legationis, *Boarvica A. 1660. Diario Europ. part. VI p. 18. p. 484. A. 1650. Autor. des memoires. p. 456. Helveticæ A. 1663. Autor. des memoires. p. 464.*

& *Diar. Europ. part. X. p. 845. Suecica. Diar. Europ. part. XV. p. 382. Polonica. Diar. ibid. p. 589. Sabaudica. A. 1667. Diar. part. XIX. p. 56 Electorū ac Principum quorundam Imperii. A. 1668. Diar. d. part. p. 210. Papa A. 1671. Diar. part. XXIV. p. 368. extant. In Hispanica, iterum deductio legationis Belgica A. 1660. *Diar. Europ. Europ. d. part. VI. p. 136. describitur. In Danica qualis fuerit, in legatis Belgicis A. 1667. vid. Diar. part. XVII. p. 444. Apud Federati Belgii Ordines distinguuntur Extraordinarij Regum legati ab Ordinariis, ita ut Illi majori rhedarum numero, per Deputatos aliquot ad audientiam, patrique modo domum iterum conducantur, repetitis, quotiescunque audiri petunt, iisdem prorsus solennitatibus: Hi verbō prima tantum ac ultima audientia eo fruuntur honore, in ceteris non nisi suis adveniant rhedis: alias in superiore scalarum parte à Deputatis binis excipiuntur deducunturque ad locum in Senatu ipsis destinatum, cumque Introeunt Conclave, nemo ex Ordinibus moveretur loco suo, sed salutant istos aperto capite. in Residentibus Regum quoad acceptionem idem solet observari, xbeuntisque eodem modo iterum comitantur, & expectant ad scalas Deputati, donec per octo vel decem gradus descenderit Residentis. Primæ Regionis legatorū audientia aliquando interesse solebat Princeps Auraniensis, sed novissime defunctus eam consuetudine intermiserat, nisi quod A. 1647. cum legatus Russicus adesset, cogebatur accedere, siquidem is discrete id petierat, nolueratq;**

ducaturque aliter, ac presente Principe, audiri. Ille autem deductionis honor proprie ad *Ambassadors* pertinet, *Ablegatis* sive *Envoyes* non exhibetur, nisi quod nobiles forte aliqui eos ad audientiam comitentur, quæ itidem non eodem, ac apud istos, conclavifici solet, prout observatum est ab *Autore des memoires*. p. 473. 489. *Joqq.* Alias deducuntur legati vel *rhedas*, uti ex *ablegatis* exemplis constat, ac communiter solet contingere, vel *equis* vehuntur, quod factum est in legatione Batavica A. 1660. apud Regem Hispaniarum, & Helvetica A. 1669. apud Papam, sicut illud *Diario Europ. part. VI. p. 136.* hoc eod. *Diar. part. XX p. 276.* & *Aut. des memoires p. 469.* reperitur consignatum.

VI. Sed & circa ipsas *rhedas* diversitas occurrit, alii enim legati *Regis*, alii vero *Ministorum* Regionum curru leguntur deducti. De qua re in *Ablegatis Electoralibus* Aula *Anglicana* noviter mutationem fecit, cum enim antea non nisi *Supremi Cubicularii* curru deducerentur, A. 1675. Spanhemio, *Ablegato Palatino*, presente constitutum est, ut illi, & in universum *Electoralibus Regis curru* deinceps iste honor haberetur, quod antea nulli factum est, sicut *Brandenburgici Ablegati*, *Schverinii* Baronis deductione, cum paulo ante illum advenisset, pristina adhuc ratio servabatur, ut nunc in præcipui honoris partem *Palatino* imputaverint, quod initium istius moris in eo fieret, sicut ex *Relatione* d. 14. 24. Septembr. ejusd. anni ad *Serenissimum Electorem*

ctorem ideo facta, & in *Diariam Europ. p. XXXIII. Append. p. 143.* relata, prolixius potest constare. In *Gallia* Electorales Aulegatos curru Regis deduci, duobus suæ ipsius missionis exemplis docet Spanhemius, scripto eodem, quare mirari posses, cur Anglia minores antea exhibuerit honores, præsertim cum pridem hic *Reipublica Genuensis Aulegati* curru Regis sint deducti, nisi quod *observantiam* opposuerint Angli, quam *Genuenses* inde à tempore Clarendonni Cancellarii possent ostendere, quod secus esset in *Electoibus. Hanseatici* autem Aulegati in Anglia adhuc rheda Supremi Cubicularii solent deduci; apud *Federati Belgii* Ordines vero per Agentem, ut vocant, in curru qualem bini trahunt equi, secundum *resolutionem* d. 11. Febr. A. 1656. propterea factam. vid. *Ant. des memoires. p. 85.* circa occursum & comitationum terminos, sæpe scrupulosos, pro diversitate nationum, *idem scriptor* passim egit, unde repeti debet hæc philosophia.

VII. Ratione *Conclavis* sæpe etiam differentia observatur, sicut nominatim *Roma*, legati *Regii*, audiuntur *della Sala Regia*; cæteri vero à *Ducibus, Principibus, Rebus publicis* missi, *nella sala Ducale*, nisi quod *Venesi* superiori demum seculo pro suis Legatis honorem *Salz Regie* obtinuerint, ut existimatur, regnorum *Cypri ac Creta* causa, quanquam eodem fere argumento, quod *Corfica Insula* ad se pertineret, familia petentes *Genuenses*, ab *Urbano VII. & Innocentio X.* propter impedimenta à *Regibus* objecta fuerint repulsi